

**Reparatia strazilor din
com.Gratiesti, mun.Chisnau
(Etapa II - str. P.Hasdeu)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 724 207 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii (Strada P.Hasdeu) 1.1. Подготовительные работы				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование существующего разрушенного а/б покрытия Н-0,10м)	m2	1 303,00	12,74 1,00	16 602,01 1 307,28
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 1 км на площадку складирования)	t	286,00	9,04 0,00	2 586,30 0,00
3	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (Разборка существующего щебеночного покрытия бульдозером с перемещением до 10м в бурты)	100 m3	1,63	355,43 0,00	579,35 0,00
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка щебеночного покрытия)	m3	32,00	16,52 8,25	528,66 263,85
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,32	546,28 0,00	174,81 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка экскаватором в автосамосвалы)				
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 1 км на площадку складирования)	t	54,40	9,04 0,00	491,94 0,00
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				20 963,07 1 571,13
		1.2. Lucrari de terasament				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобиле)	100 m3	0,32	546,28 0,00	174,81 0,00
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в насыпь до 1 км)	t	56,00	9,04 0,00	506,41 0,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобиле)	100 m3	0,82	546,28 0,00	447,95 0,00
10	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	143,50	11,58 0,00	1 661,02 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,82	97,95 20,76	80,32 17,02
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка выемки в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с	100 m3	0,09	546,22 0,00	49,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		разгрузкой в автомобиле)				
13	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км в отвал)	t	15,75	11,58 0,00	182,31 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,09	98,11 20,78	8,83 1,87
15	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	0,32	382,81 0,00	122,50 0,00
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка газонов механизированным способом)	100m2	2,19	23,89 0,00	52,32 0,00
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка растительного грунта экскаватором с разгрузкой в автомобиле в карьере)	100 m3	0,33	546,27 0,00	180,27 0,00
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	39,60	19,17 0,00	759,18 0,00
19	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях)	100m2	2,19	594,72 277,92	1 302,44 608,65
20	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов)	100m2	2,19	50,75 38,05	111,15 83,34
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				5 638,67 710,88
		1.3. Дорожная одежда Тип 1(реконструкций ПК0+00-ПК1+51.4м)				
21	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	116,00	239,03	27 727,52

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm (Укладка песка)			21,33	2 474,77
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 14cm (Щебень от разборки Н-0,14м, М400, фр.40-70мм)	m3	163,00	310,27 17,30	50 573,55 2 819,57
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Щебень М400, фр.20-40мм Н-0,10м)	m3	116,00	310,27 17,30	35 990,99 2 006,57
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,65л/м2)	t	0,75	7 487,57 0,00	5 615,68 0,00
25	DZ03A	(NUMAI LUCRU) Prepararea amestecului optimal din agregate de cariera pentru fundatii de drumuri (Приготовление смеси - 3% цемента, 3% воды, 20% щебня М400 фракции 20-40мм-108м3, 2%битума)	m3	92,91	76,81 21,91	7 136,21 2 035,73
26	pret	Щебень М400 фракции 20-40мм		26,00	240,03 0,00	6 240,78 0,00
27	pret	Цемент М300	t	0,99	1 316,67 0,00	1 303,50 0,00
28	pret	Вода		0,99	12,70 12,70	12,57 12,57
29	pret	Битум		0,66	7 238,91 0,00	4 777,68 0,00
30	DB13B	(NUMAI LUCRU) Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere mecanica (выравнивающий слой покрытия Н-0,06м из смеси после холодной регенерации)	t	223,00	69,19 23,64	15 428,45 5 271,85
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка смеси автосамосвалом на расстояние 1 км с площадки складирования)	t	223,00	9,04 0,00	2 016,59 0,00
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,25л/м2)	t	0,29	7 487,59 0,00	2 171,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из м/з плотного а/б Н= 4,0см, в том числе съезды 253м2)	m2	1 161,40	120,23 2,88	139 634,09 3 348,32
34	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные БР100.30.15, основание бетон)	m	361,00	159,28 34,02	57 501,34 12 281,00
		Total Дорожная одежда Тип 1(реконструкций ПК0+00-ПК1+51.4м) Inclusiv salariu				356 130,35 30 250,38
		1.4. Трогуары				
35	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=13см)	100 m3	0,30	1 249,97 0,00	374,99 0,00
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта в а/самосвалы)	100 m3	0,30	546,27 0,00	163,88 0,00
37	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в отвал на расстояние 1 км)	t	52,50	9,04 0,00	474,76 0,00
38	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,30	97,97 20,77	29,39 6,23
39	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5x2=1 km, teren categoria II (Ремонт и содержание дорог на 1 км)	100 m3	0,30	29,03 0,00	8,71 0,00
40	DI111,к-0.83	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня М300 h=10см)	m2	233,00	45,61 14,76	10 626,63 3 439,30

1	2	3	4	5	6	7
41	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm (Укладка асфальта на тротуары 3,0 см)	m2	233,00	105,86 20,18	24 665,62 4 702,18
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (бордюры маленькие, БР100.20.8)	m	233,00	103,17 17,30	24 039,11 4 030,43
		Total Тротуары Inclusiv salariu				60 383,09 12 178,14
		1.5. Съезды (Площадь 253м2 учтены в дорожном покрытии тип 1)				
		Total Съезды (Площадь 253м2 учтены в дорожном покрытии тип 1) Inclusiv salariu				0,00
		1.6. Въезды во дворы				
43	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=13см)	100 m3	0,10	1 250,00 0,00	125,00 0,00
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта в а/самосвалы)	100 m3	0,10	546,30 0,00	54,63 0,00
45	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в отвал на расстояние 1 км)	t	17,50	9,04 0,00	158,25 0,00
46	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,10	98,00 20,80	9,80 2,08
47	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5x2=1 km, teren categoria II (Ремонт и содержание дорог на 1 км)	100 m3	0,10	29,10 0,00	2,91 0,00
48	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	4,00	239,03 21,34	956,13 85,34

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm (Укладка песка)				
49	DI111,к-0.83	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня М300 h=10cm)	m2	40,00	45,61 14,76	1 824,32 590,44
50	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Н-0,08м)	m2	40,00	240,41 60,20	9 616,58 2 407,88
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (бордюры маленькие, БР100.20.8)	m	62,00	103,17 17,30	6 396,68 1 072,48
		Total Въезды во дворы Inclusiv salariu				19 144,30 4 158,22
		1.7. Демонтаж колодцев существующих сетей				
52	AcE07Ak=0,8	(DEMONTARE) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	8,00	41,79 32,29	334,35 258,32
53	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных люков тяжелых)	buc	5,00	1 522,03 47,28	7 610,14 236,41
54	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных люков легких)	buc	3,00	1 502,24 40,36	4 506,73 121,09
55	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит	buc	5,00	306,59 43,24	1 532,93 216,22

1	2	3	4	5	6	7
		KЦО-3)				
		Total Демонтаж колодцев существующих сетей Inclusiv salariu				13 983,15 832,04
		1.8. Обстановка и принадлежности дороги				
56	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Устройство дорожной разметки)	m2	26,90	100,00 27,10	2 690,07 728,99
57	DF18B	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	buc	3,00	297,97 59,97	893,90 179,90
58	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	5,00	665,74 16,14	3 328,72 80,72
		Total Обстановка и принадлежности дороги Inclusiv salariu				6 912,69 989,61
		Total Lucrari de constructii (Strada P.Hasdeu) Inclusiv salariu				483 155,32 50 690,40

		Total	lei	483 155
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	11 405
		Cheltuieli de transport	7 %	25 390
		Cheltuieli directe		519 950
		Cheltuieli de regie	9,5 %	49 395
		Total		569 345
		Beneficiu de deviz	6 %	34 161
		Total		603 508
		TVA	20 %	120 701
				724 207
		Total deviz: Inclusiv salariu		50 689

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia strazilor din
com.Gratiesti, mun.Chisnau
(Etapa II - str. P.Hasdeu)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 724 207 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	3	Вода	t	0,9900	12,70	12,57
2.	7123010010200	Betonist	h-om	35,3058	57,66	2 035,73
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,2600	57,66	245,63
4.	7129020012800	Pavator	h-om	380,5360	57,66	21 941,71
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,0012	57,66	691,99
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	217,0700	57,66	12 516,26
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	10,6800	57,66	615,82
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,4210	57,66	139,59
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,4000	57,66	80,72
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	116,0836	57,66	6 693,39
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	57,66	43,24
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2640	57,66	72,88
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	97,1362	57,66	5 600,87
		Total manopera				50 689

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,6724	80,00	693,79
2.	1	Щебень М400 фракции 20-40мм	m3	33,0200	189,00	6 240,78
3.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	109,1716	1 190,00	129 914,20
4.	1111000200010	Asfalt turnat	t	16,7760	1 190,00	19 963,44
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	39,4267	189,00	7 451,65
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	354,3300	189,00	66 968,37
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0101	189,00	1,92
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0250	130,00	3,25
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	157,8150	130,00	20 515,95
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,2000	150,00	30,00

11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,0400	150,00	456,00
12.	2	Цемент М300	t	0,9900	1 316,67	1 303,50
13.	23203226000401	Bitum	t	1,0712	7 238,91	7 754,32
14.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	19,6370	79,80	1 567,03
15.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	9,4150	29,74	280,00
16.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	5,0000	647,00	3 235,00
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	64,0000	1,32	84,48
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	143,3180	1,32	189,18
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 056,0000	1,32	1 393,92
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	40,6000	129,17	5 244,30
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,4050	829,48	25 220,33
22.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0200	793,05	15,86
23.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	362,8050	87,50	31 745,44
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	296,4750	45,83	13 587,45
25.	2666122800600	Element prefabricat	buc	5,0500	236,50	1 194,32
26.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	3,0000	238,00	714,00
27.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	10,0000	0,82	8,20
28.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1000	10,00	1,00
29.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	10,0000	0,38	3,80
30.	2875274200000	Capac cu rama	buc	8,0000	1 450,00	11 600,00
31.	28752742000001	Capac cu rama (demontare)	buc	6,4000	0,00	0,00
32.	4	Битум	t	0,6600	7 238,91	4 777,68
33.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	43,8860	12,70	557,35
34.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1383	12,70	1,77
		Total materiale de construcții				362 720

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,5000	166,75	83,38
2.	2922170001122	Transportor cu bandă mobilă 15 m lungime	h-ut	14,3081	180,86	2 587,76
3.	2940340004200	Mășină de trasat benzi încălzit motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,2912	88,33	114,05
4.	2940420007201	Freză cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	11,8573	874,65	10 370,99
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3120	105,00	32,76
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	19,6868	346,25	6 816,56
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,9674	321,18	5 128,41
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	95,1494	171,78	16 344,76
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,9858	171,78	684,68
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,3814	321,18	122,50
11.	2952240005100	Repartizor finisor de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,9674	542,16	8 656,88
12.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,1300	242,79	1 245,51
13.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,4107	191,09	460,66
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,6118	191,09	690,19
15.	2952270003005	Instalație de preparat amestec. asfaltic la cald	h-ut	7,1541	129,60	927,17

		excl.topitoare 6-8t/h				
16.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	7,1541	164,55	1 177,21
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	11,8573	180,86	2 144,51
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,8596	180,86	8 836,76
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,5138	189,73	3 322,90
		Total utilaje de construcții				69 749

Total	lei	483 155
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	11 405
Cheltuieli de transport	7 %	25 390
Cheltuieli directe		519 950
Cheltuieli de regie	9,5 %	49 395
Total		569 345
Beneficiu de deviz	6 %	34 161
Total		603 508
TVA	20 %	120 701

Total deviz:

724 207

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia strazilor din com.Gratiesti,
mun.Chisnau (Etapa II - str. P.Hasdeu)**

Investitor Prrimaria comunei Gratiesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii (Strada P.Hasdeu)				
		1.1. Подготовительные работы				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование существующего разрушенного а/б покрытия Н-0,10м)	m2			12,74 1,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	57,66	1,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,70	0,41
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	874,65	7,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	189,73	1,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	180,86	1,65
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 1 км на площадку складирования)	t			9,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
3	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (Разборка существующего щебеночного покрытия бульдозером с перемещением до 10м в бурты)	100 m3			355,43 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	191,09	355,43
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка щебеночного покрытия)	m3			16,52 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	346,25	8,28
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка экскаватором в автосамосвалы)	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 1 км на площадку складирования)	t			9,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
		1.2. Lucrari de terasament				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобили)	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в насыпь до 1 км)	t			9,04 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобили)	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
10	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			11,58 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,58
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			97,95 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	189,00	0,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка выемки в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобили)	100 m3			546,22 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,22
13	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км в отвал)	t			11,58 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,58
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			98,11 20,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,78
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	189,00	0,89
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
15	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			382,81 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	321,18	382,81
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка газонов механизированным способом)	100m2			23,89 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	191,09	23,89
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка растительного грунта экскаватором с разгрузкой в автомобили в карьере)	100 m3			546,27 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,27
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			19,17 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
19	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засиивание газонов на горизонтальных площадях)	100m2			594,72 277,92

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,80
20	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов)	100m2			50,75 38,05
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
		1.3. Дорожная одежда Тип 1(реконструкций ПК0+00-ПК1+51.4m)				
21	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm (Укладка песка)	m3			239,03 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	130,00	170,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 14cm (Щебень от разборки Н-0,14м, М400, фр.40-70мм)	m3			310,27 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	189,00	240,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Щебень М400, фр.20-40мм Н-0,10м)	m3			310,27 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	189,00	240,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,65л/м2)	t			7 487,57 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,49
25	DZ03A	(NUMAI LUCRU) Prepararea amestecului optimal din agregate de cariera pentru fundatii de drumuri (Приготовление смеси - 3% цемента, 3% воды, 20% щебня М400 фракции 20-40мм-108м3, 2%битума)	m3			76,81 21,91
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	191,09	4,40
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	129,60	9,98
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	180,86	27,85
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	164,55	12,67
26	pret	Щебень М400 фракции 20-40мм				240,03 0,00
	1	Щебень М400 фракции 20-40мм	m3	1,2700	189,00	240,03
27	pret	Цемент М300	t			1 316,67 0,00
	2	Цемент М300	t	1,0000	1 316,67	1 316,67
28	pret	Вода				12,70

1	2	3	4	5	6	7
						12,70
	3	Вода	t	1,0000	12,70	12,70
29	pret	Битум				7 238,91
						0,00
	4	Битум	t	1,0000	7 238,91	7 238,91
30	DB13B	(NUMAI LUCRU) Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere mecanica (выравнивающий слой покрытия Н-0,06м из смеси после холодной регенерации)	t			69,19
						23,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4100	57,66	23,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0440	171,78	7,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0440	321,18	14,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0440	542,16	23,86
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка смеси автосамосвалом на расстояние 1 км с площадки складирования)	t			9,04
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,25л/м2)	t			7 487,59
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,07
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,52
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из м/з плотного а/б Н= 4,0см, в том числе съезды 253м2)	m2			120,23
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 190,00	111,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
34	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные БР100.30.15, основание бетон)	m			159,28
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	829,48	37,33
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	87,50	87,94
		1.4. Трогуары				
35	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нarezка корыта автогрейдером Н=13см)	100 m3			1 249,97
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	346,25	1 249,97
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта в а/самосвалы)	100 m3			546,27
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,27
37	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в отвал на расстояние 1 км)	t			9,04
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
38	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			97,97
						20,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,77
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	189,00	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,43

1	2	3	4	5	6	7
39	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5x2=1 km, teren categoria II (Ремонт и содержание дорог на 1 км)	100 m3			29,03 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	189,00	2,27
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	191,09	26,77
40	DII11,к-0.83	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня М300 h=10см)	m2			45,61 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	189,00	27,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	171,78	2,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	189,73	1,04
41	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm (Укладка асфальта на тротуары 3,0 см)	m2			105,86 20,18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	57,66	16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 190,00	85,68
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (бордюры маленькие, БР100.20.8)	m			103,17 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	829,48	39,82
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	45,83	46,06
		1.5. Съезды (Площадь 253м2 учтены в дорожном покрытии тип 1)				
		1.6. Въезды во дворы				
43	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=13см)	100 m3			1 250,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	346,25	1 250,00
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта в а/самосвалы)	100 m3			546,30 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,30
45	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в отвал на расстояние 1 км)	t			9,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
46	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			98,00 20,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	189,00	0,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,40
47	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5x2=1 km, teren categoria II (Ремонт и содержание дорог на 1 км)	100 m3			29,10 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	189,00	2,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	191,09	26,80
48	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10см (Укладка песка)	m3			239,03 21,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	130,00	170,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
49	DI111,к-0.83	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня М300 h=10см)	m2			45,61 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	189,00	27,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	171,78	2,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	189,73	1,04
50	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Н-0,08м)	m2			240,41 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,32	2,11
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,32	34,85
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	129,17	131,11
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	150,00	11,40
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (бордюры маленькие, БР100.20.8)	m			103,17 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	829,48	39,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	45,83	46,06
		1.7. Демонтаж колодцев существующих сетей				
52	AcE07Ak=0,8	(DEMONTARE) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			41,79 32,29
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	32,29
	28752742000001	Capac cu rama (demontare)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,32	6,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	130,00	2,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,70	0,07
53	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугуных люков тяжелых)	buc			1 522,03 47,28
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,32	17,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	130,00	6,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	12,70	0,17
54	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугуных люков легких)	buc			1 502,24 40,36
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,32	8,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	130,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,70	0,09
55	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит КЦО-3)	buc			306,59 43,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	793,05	3,17
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	236,50	238,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,70	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,32	3,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	130,00	0,65
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	166,75	16,68
		1.8. Обстановка и принадлежности дороги				
56	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Устройство дорожной разметки)	m2			100,00 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	79,80	58,25
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	29,74	10,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	88,33	4,24
57	DF18B	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	buc			297,97 59,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	57,66	35,75
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	1,0000	238,00	238,00
58	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			665,74 16,14
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	647,00	647,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,38	0,76
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	10,00	0,20

APROBAT:

Intocmit
Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.